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Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN  

KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH NĂM 2025 

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm tăng tốc, bứt phá, 

về đích, vừa là năm cuối thực hiện Kế hoạch phát triển phát triển kinh tế - xã hội 

5 năm 2021-2025, vừa là năm triển khai nhiều chủ trương, quyết sách mang tính 

cách mạng, lịch sử để chuẩn bị, củng cố các nền tảng cho giai đoạn phát triển mới 

2026-2030. Khối lượng công việc lớn, thời gian cấp bách, yêu cầu cao. Thời cơ, 

thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen nhưng khó khăn, thách thức nhiều hơn, 

nhất là từ những yếu tố bất lợi bên ngoài và những hạn chế, bất cập nội tại đã kéo 

dài nhiều năm… Tình hình thế giới, khu vực tiếp tục có những diễn biến phức tạp, 

khó lường; dịch bệnh, thiên tai và biến đổi khí hậu trở thành rủi ro thường trực. 

Với quyết tâm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, phấn đấu hoàn thành các chỉ 

tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 mà Ủy ban nhân dân 

tỉnh đã giao nhiệm vụ cụ thể cho địa phương triển khai thực hiện; chỉ đạo Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị khẩn trương khắc phục những tồn tại, hạn chế, vượt qua 

khó khăn, thách thức, chủ động bám sát tình hình, triển khai thực hiện hiệu quả các 

nhiệm vụ. Nhờ sự nỗ lực phấn đấu của cả hệ thống chính trị trên địa bàn xã, tình 

hình kinh tế - xã hội năm 2025 đạt được nhiều kết quả tích cực, quốc phòng, an 

ninh được tăng cường giữ vững. 

I. Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2025 

1. Về phát triển kinh tế: Tổng giá trị sản xuất, kinh doanh ước đạt 1.827,278 

tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch năm, tăng 107,83% so với năm 2024, trong đó:   

- Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp ước đạt 458,567 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 

25,1%, đạt 100% kế hoạch năm. Tổng diện tích gieo trồng cây lương thực có hạt 

ước đạt 1.627,6 ha, sản lượng ước đạt 9.449,5 tấn, đạt 102,2% chỉ tiêu đề ra1; đậu, 

rau các loại tổng diện tích trồng 354 ha, sản lượng đạt 7.095,2 tấn2. Năm 2025 

                                                 
1 Cây lúa: Tổng diện tích lúa gieo sạ 1.532,6 ha, năng suất 58 tạ/ha, sản lượng 8.889 tấn, đạt 103% kế hoạch năm. 

Cây ngô: Tổng diện tích cây ngô 102,6 ha, năng suất ước đạt 59,15 tạ/ha, sản lượng 606,9 tấn, đạt 128,58% kế hoạch 

năm. 

2 Tổng diện tích cây đậu phụng 89,1 ha, năng suất ước đạt 20,26 tạ/ha, sản lượng 180,50 tấn, đạt 136,74% kế hoạch 

năm; Đậu các loại: diện tích 4,79 ha, năng suất 15,24 tạ/ha, sản lượng 7,30 tấn đạt 152,08% kế hoạch năm. Rau các loại: diện 

tích 295,09 ha, năng suất 240,27 tạ/ha, sản lượng 7.090,12 tấn đạt 100,71% kế hoạch năm. 
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thực hiện mô hình khuyến nông năm 20253. Nhìn chung, kế hoạch khuyến nông 

năm 2025 được triển khai thuận lợi, theo đúng tiến độ. Cây trồng của mô hình 

sinh trưởng ổn định, cho năng suất, sản lượng đảm bảo theo kế hoạch đề ra. Tổng 

đàn gia súc khoảng 7.734 con, đạt 93,63%; Sản lượng thịt hơi xuất chuồng các 

loại ước đạt 1.183,77 tấn,  đạt 74,69% kế hoạch năm. Trên địa bàn xã xảy ra dịch 

bệnh viêm da nổi cục làm chết 01 con bò; dịch tả lợn Châu Phi ở 03 hộ chăn nuôi, 

đã tiêu huỷ 46 con lợn. Diện tích trồng rừng sau khai thác ước đạt khoảng 353,83 

(tăng 141,53% so với Kế hoạch 250ha); độ che phủ rừng đạt 55%. 

- Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng ước đạt 842,564 tỷ đồng, chiếm tỷ 

lệ 46,11%, đạt 100% kế hoạch năm; trong đó, giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu 

thủ công nghiệp ước đạt 440,716 tỷ đồng. Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ 

công nghiệp trên địa bàn được duy trì, phát triển ổn định. 

- Giá trị sản xuất thương mại - dịch vụ ước đạt 526,147 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 

28,79%, đạt 100% kế hoạch năm; các cửa hàng kinh doanh, tiểu thương buôn bán 

ổn định, giá cả các mặt hàng tương đối bình ổn. 

1.1. Về đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng và PCTT 

* Về giao thông:  

- Xây dựng 06 tuyến đường do UBND xã đầu tư năm 20254; Xây dựng 38 

tuyến đường giao thông nông thôn theo cơ chế tỉnh hỗ trợ 100% xi măng, thị xã 

hỗ trợ đá; đã hoàn thành 32 tuyến, xin điều chỉnh 06 tuyến thành 12 tuyến mới 

được phê duyệt tại Quyết định số 1652/QĐ-UBND ngày 25/11/2025 của Chủ 

tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc điều chỉnh, bổ sung khối lượng xi măng và 

dự toán mua sắm tập trung xi măng hỗ trợ cho các xã và huyện Lý Sơn (nay là 

đặc khu Lý Sơn) để xây dựng đường giao thông nông thôn năm 2025, thực hiện 

Đề án Hỗ trợ xi măng để xây dựng đường giao thông nông thôn - miền núi trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025, hiện nay đang trong quá trình 

triên khai thực hiện. 

- Phối hợp với Chủ đầu tư Dự án đường bộ cao tốc Bắc Nam và các đơn vị 

liên quan tổ chức họp dân, kiểm tra, bồi thường nhà ở của các hộ dân bị nứt nhà 

do ảnh hưởng trong quá trình thi công lu lèn nền đường và nổ mìn phá đá của Dự 

án ; ra quân hỗ trợ bảo vệ thi công cao tốc Bắc – Nam để thực hiện kịp tiến độ đề ra. 

                                                 
3 Năm 2025, UBND thị xã giao cho Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển 

khai thực hiện Kế hoạch Khuyến nông năm 2025, trong đó: Xã Nguyễn Nghiêm (xã Phổ Phong cũ) có thực hiện 01 mô hình. 

Mô hình Sản xuất lúa theo hướng an toàn sinh học liên kết tiêu thụ sản phẩm, thời gian thực hiện: tháng 04 - 08/2025, 

địa điểm xứ đồng ngõ Sau, thôn Hiệp An, Xã Nguyễn Nghiêm (Phổ Phong cũ), diện tích 10ha, 36 hộ tham gia, giống lúa thực 

hiện: BĐR999, kinh phí nhà nước đầu tư đã thực hiện: 108.460.000 đồng. Hiệu quả mô hình: Ruộng mô hình năng suất 65 

tạ/ha, ruộng nông dân năng suất 60 tạ/ha, lợi nhuận thu được của mô hình cao hơn ruộng nông dân sản xuất ngoài mô hình 

5.480.000 đồng/ha… mô hình giúp nông dân đã giảm lượng giống gieo sạ, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật,…. Góp phần nâng 

cao hiệu quả kinh tế và bảo vệ môi trường. 

 
4
 Tuyến ngõ Trương Quang Thư – đường bê tông số 8 Hùng Nghĩa (Phổ Phong),  tuyến Vĩnh Xuân Nam 

đi Thôn Thanh Bình - Phổ Thuận (Giai đoạn 2); tuyến đường Lê Tây đi giáp QL24 (thôn Vạn Trung), tuyến đường 

từ Km5-Ql24 đi giáp đường Trà Câu Km7 (thôn Vạn Trung), tuyến đường Nguyễn Lệ đi ngõ Mau, thôn Gia An; 

tuyến đường Lê Tiếp đi Đức Tân (giai đoạn 2). 
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* Về thủy lợi: Xây dựng 06 tuyến kênh mương nội đồng5. 

* Công tác phòng, chống thiên tai, thủy lợi:  

UBND xã thường xuyên chỉ đạo Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự và các cơ 

quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc các phương án phòng, 

chống thiên tai theo phương châm “bốn tại chỗ”, nhằm chủ động ứng phó và giảm 

thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra. Rà soát, cập nhật và xây dựng Phương án phòng, 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025, trong đó phân công cụ thể nhiệm 

vụ cho từng lực lượng, từng khu vực trọng điểm. Tăng cường tuyên truyền, nâng 

cao nhận thức và ý thức của người dân trong công tác chủ động phòng, tránh thiên 

tai, đặc biệt tại các khu vực có nguy cơ ngập lụt. Chủ động theo dõi, cập nhật 

thường xuyên thông tin thời tiết, thiên tai từ Trung tâm Dự báo Khí tượng Thủy 

văn và Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai các cấp, kịp thời thông tin, cảnh báo 

đến Nhân dân để chủ động ứng phó, hạn chế thiệt hại trong mùa mưa bão năm 

2025. 

1.2. Về hoạt động thương mại, dịch vụ: 

Diễn ra sôi nổi ở nhiều loại hàng, trong đó có 03 chợ đang hoạt động ở 3 

thôn (Chợ trung tâm Phổ Nhơn ở thôn Phước Lợi, chợ km7 thôn Vạn Trung và  

chợ km3 ở thôn Hiệp An) trên địa bàn xã. Ngoài ra, còn có các cửa hàng tạp hóa, 

điện gia dụng, cửa hàng vật tư nông nghiệp phục vụ nhu cầu mua sắm, tiêu dùng 

cho người dân trên địa bàn xã. 

1.3. Về lĩnh vực đăng ký hộ kinh doanh: 

Từ ngày 01/7 đến ngày 20/11/2025, tổng số hồ sơ tiếp nhận 44 hồ sơ, trong 

đó: thông báo 06 hồ sơ (thông báo chấm dứt hoạt động, thông báo trả hồ sơ), hồ 

sơ xin tạm dừng 24 hồ sơ và 06 hồ sơ đăng ký thay đổi nội dung, cấp mới 08 hồ 

sơ đảm bảo thời gian theo quy định. 

1.4. Thu, chi ngân sách xã 

- Ước thu ngân sách nhà nước trên địa bàn cả năm đạt 4.544 triệu đồng, bằng 

433% so với dự toán HĐND tỉnh giao. Ước thu cả năm ngân sách xã đạt 103.831 

triệu đồng, bằng 195% dự toán HĐND tỉnh giao. 

- Ước chi ngân sách cả năm đạt 103.831 triệu đồng, bằng 195% so với dự 

toán HĐND tỉnh giao.  

1.5. Công tác địa chính - xây dựng – nông nghiệp – môi trường 

- Tiếp tục thường xuyên theo dõi, kiểm tra, quản lý nhà nước về đất đai trên 

địa bàn xã, giải quyết việc lấn chiếm, vi phạm hành lang giao thông, thủy lợi, đất 

công ích đảm bảo kỷ cương trong quản lý đất đai. Quản lý, sử dụng đất đai đúng 

quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Hướng dẫn người dân thực hiện thủ tục hành 

chính về đất đai; Kiểm tra, xác nhận nguồn gốc đất, quá trình sử dụng đất cho 

người dân khi làm thủ tục hành chính. Trực tiếp giải quyết TTHC trong các lĩnh 
                                                 

5 tuyến kênh ao Đạt đi Trương Thái Thanh (thôn Vạn Trung); tuyến kênh Đập Quờn – Ngõ Mai – Ngõ Ba 

Nhân (thôn Hùng Nghĩa), tuyến kênh ngõ Năm Tâm đi đồng Lỗ Mây (thôn Gia An). Các tuyến kênh Thạch Nham 

đi cầu ông Bính (Hiệp An), tuyến kênh ngõ Trần Quýt (Hùng Nghĩa) đi đồng Cây Xanh (Hiệp An) , tuyến kênh 

đập Suối Ân đi đồng Cây Quýt (thôn Tân Phong). 
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vực: cấp giấy lần đầu, giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất; phối hợp cấp đổi, 

cấp lại do mất giấy, chuyển nhượng, thừa kế, tách thửa, hợp thửa cho hộ gia đình, 

cá nhân. Kiểm tra, rà soát hồ sơ đất công ích và đất nông nghiệp khác do UBND 

xã quản lý, kịp thời phát hiện và đề xuất chỉnh lý các thửa đất bị nhầm lẫn, sai quy 

chủ. Thẩm định bản đồ, thu hồi, bồi thường, tái định cư thuộc công trình dự án 

Cao tốc Bắc Nam. Giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tranh chấp 

trên địa bàn.Thực hiện kiểm kê đất đai và báo cáo định kỳ, cập nhật dữ liệu địa 

chính lên hệ thống phần mềm quản lý đất đai. Hỗ trợ bảo vệ thi công dự án công 

trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía đông giai đoạn 2021 – 2025 đoạn qua địa 

bàn xã. 

- Quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn xã, hướng dẫn nhân dân thực hiện. 

Thông báo khởi công, cải tạo, sửa chữa công trình theo quy định. Tham gia giám 

sát các công trình đầu tư công do UBND xã quyết định đầu tư, đảm bảo chất lượng 

và tiến độ thi công. Thực hiện thống kê vật liệu xây dựng, quản lý việc khai thác, 

tập kết vật liệu trên địa bàn, bảo đảm an toàn và trật tự xây dựng.  

-  Rà soát dự báo nhu cầu sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông 

thường. Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2024; tổ chức công khai kế 

hoạch sử dụng đất năm 2025. Triển khai Chiến dịch 90 làm giàu, làm sạch cơ sở 

dữ liệu quốc gia về đất đai, đã tiến hành thu thập thông tin tại 11/11 thôn, cập nhật 

dữ liệu đạt 100% kế hoạch. Quản lý, sử dụng đất đai đúng quy hoạch, kế hoạch 

sử dụng đất. Hướng dẫn người dân thực hiện thủ tục hành chính về đất đai đúng 

quy định; kiểm tra, rà soát hồ sơ đất công ích và đất nông nghiệp khác do UBND 

xã quản lý, kịp thời phát hiện và đề xuất chỉnh lý các thửa đất bị nhầm lẫn, sai quy 

chủ. 

- Triển khai các chương trình, kế hoạch phát triển sản xuất nông – lâm – 

ngư nghiệp, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp điều kiện địa phương. 

Hướng dẫn người dân áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, mô hình sản xuất bền 

vững, chăn nuôi an toàn sinh học. Theo dõi, tổng hợp tình hình sản xuất nông 

nghiệp, chăn nuôi, dịch bệnh, tham mưu công tác phòng, chống dịch bệnh động 

vật, thực vật. Phối hợp với HTX, tổ hợp tác, doanh nghiệp triển khai các mô hình 

sản xuất liên kết tiêu thụ sản phẩm, chuyển đổi số trong nông nghiệp. Tiếp tục 

công tác theo dõi diễn biến rừng, về quản lý bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy 

chữa cháy rừng, quản lý động vật hoang dã. Thực hiện công tác phòng, chống 

thiên tai, cứu hộ cứu nạn. 

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện bảo vệ môi trường, kiểm tra 

việc vứt rác thải gây ô nhiễm môi trường, không được chôn cất trong khu dân cư. 

Kiểm tra, theo dõi việc chấp hành quy định môi trường của các hộ sản xuất, kinh 

doanh, kịp thời xử lý hoặc báo cáo cấp trên các trường hợp vi phạm.Thực hiện 

báo cáo định kỳ, đột xuất về tình hình môi trường, đặc biệt là khu vực có nguy cơ 

ô nhiễm. 

1.6. Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

1.6.1. Công tác tiếp dân giải quyết thủ tục hành chính, giải quyết đơn thư 

Trong năm 2025, UBND xã đã tiếp nhận tổng 520 đơn/108 vụ việc phản 
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ảnh, kiến nghị, đã giải quyết 79/79 đơn/79 vụ việc, đạt tỷ lệ 76,7%; số vụ việc 

đang giải quyết 24 đơn/24 vụ việc đang trong thời gian kiểm tra, xác minh, giải 

quyết theo quy định; phấn đầu đến hết tháng 12/2025 giải quyết đạt trên 90%. 

Còn lại là 417 đơn không thuộc thẩm quyền đã tổng hợp chuyển cơ quan có 

thẩm quyền giải quyết. 

Trung tâm Phục vụ hành chính công tiếp nhận từ ngày 01/7 đến ngày 

02/12/2025 là 1.519 hồ sơ, trực tuyến 718 hồ sơ, 801 hồ sơ trực tiếp và bưu chính 

công ích; đã giải quyết 1.227 hồ sơ, trong đó 1.190 hồ sơ trước hạn, 37 hồ sơ quá 

hạn, hồ sơ đang giải quyết 277 hồ sơ, trong hạn 117 hồ sơ, quá hạn 160 hồ sơ; hồ 

sơ đã rút 15 hồ sơ. 

1.6.2. Công tác tư pháp   

Thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến tư pháp, hộ tịch chặt chẽ, 

đúng quy định. Tổ chức lấy ý kiến nhân dân về dự thảo Nghị quyết sửa đổi bổ 

sung một số điều Hiến pháp nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013. 

Phối hợp với Hội Luật gia tỉnh Quảng Ngãi tổ chức phổ biến giáo dục pháp luật 

và tư vấn luật miễn phí cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã. Quản lý khai sinh; 

khai tử; đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân, cấp bản sao trích lục hộ 

tịch, chứng thực sao đúng với bản chính; chứng thực hợp đồng giao dịch; chứng 

thực chữ ký đúng quy định với 310 hồ sơ.  

2. Lĩnh vực văn hóa xã hội 

a) Công tác giáo dục đào tạo 

Tổ chức khai giảng năm học mới 2025-2026, các trường học trên địa bàn 

xã triển khai thực hiện tốt công tác dạy và học tập, nhân dịp khai giảng năm học 

mới, các mạnh thường quân trên địa bàn xã đã tặng 68 suất quà gồm tiền mặt, xe 

đạp, máy tính, bảo hiểm thân thể, vở, ba lô... trị giá hơn 28 triệu đồng cho các học 

sinh có hoàn cảnh khó khăn nhằm động viên các em cố gắng vươn lên trong học 

tập. Tiếp tục đề ra các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo; các 

trường giữ vững đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, tiếp tục củng cố đầu tư cơ sở vật 

chất, phấn đấu đạt chuẩn mức độ 2.  

b) Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân 

- Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân và công tác tiêm 

chủng mở rộng tại Trạm Y tế xã. Chú trọng công tác chăm sóc sức khỏe cho Người 

cao tuổi. Tuyên truyền phòng chống các dịch bệnh nguy hiểm ở người như bệnh 

tay chân miệng, dịch sốt xuất huyết, dịch sởi...Thường xuyên tuyên truyền công 

tác vệ sinh an toàn thực phẩm và triển khai thực hiện “Tháng hành động vì an toàn 

thực phẩm năm 2025”.  

- Phối hợp tuyên truyền nhân dân tích hợp sổ sức khỏe điện tử (thẻ BHYT) 

trên ứng dụng VneID. Tổ chức tọa đàm kỷ niệm 70 năm ngày thầy thuốc Việt 

Nam 27/02/1955-27/02/2025) tại Trạm y tế xã.  

- Tăng cường tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế, 

bảo hiểm xã hội tự nguyện, đến nay tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 

95,21%. Công tác khám chữa bệnh tại Trạm Y tế xã được tiến hành đúng quy 
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định; triển khai chặt chẽ các biện pháp phòng chống dịch bệnh, giám sát chặt 

chẽ các ca bệnh có nguy cơ lây nhiễm tại địa phương. Công tác chăm sóc sức 

khỏe và bảo vệ trẻ em được tiến hành thường xuyên, tiêm chủng vắc xin cho trẻ 

em đúng định kỳ. 

c) Lao động, thương binh và xã hội 

Công tác đền ơn, đáp nghĩa, an sinh xã hội luôn được chú trọng, quan tâm. 

Triển khai các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, thăm hỏi, tặng quà cho người có công 

với cách mạng; hỗ trợ quà Tết, quà nhân kỉ niệm 50 năm ngày giải phóng hoàn 

toàn Miền Nam, cấp quà hiện vật cho thương binh và thân nhân liệt sĩ nhân dịp 

kỷ niệm 80 năm ngày khởi nghĩa Ba Tơ; quà kỉ niệm 78 năm ngày thương binh 

liệt sĩ, quà hiện vật kỉ niệm 80 năm ngày Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 

02/9… gạo đỏ lửa cho hộ nghèo, hộ cận nghèo theo đúng hướng dẫn cấp trên, 

công tác chi trả trợ cấp đối tượng người có công, thân nhân người có công và các 

đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời đúng quy định. Phối hợp 

đôn đốc thực hiện chương trình “Xóa nhà tạm, nhà dột nát” của Chính phủ trên 

địa bàn xã, kết quả có 10 nhà làm mới và 25 nhà sửa chữa. Thực hiện rà soát, đánh 

giá hộ nghèo đúng theo quy định, kết quả: có 79 hộ nghèo, tỷ lệ 1,57%; 57 hộ cận 

nghèo, tỷ lệ 1,13% (đạt chỉ tiêu tỉnh giao). Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa" đạt nhiều kết quả tích cực, qua đánh giá có 4.525/4.718 

hộ đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”, tỷ lệ 96%; 11/11 thôn đạt danh hiệu “Thôn 

văn hóa”, tỷ lệ 100%. 

d) Văn hóa thể thao 

Triển khai công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày 

lễ lớn và sự kiện lịch sử - chính trị - xã hội; mừng Đảng - mừng Xuân Ất Tỵ năm 

2025, tổ chức luyện tập và thi đấu giải bóng chuyền đầu xuân 2025; tham gia giao 

lưu giải bóng chuyền với Trung Đoàn BB 94 nhân kỷ niệm 50 năm ngày thành 

lập Trung đoàn; triển khai thực hiện ngày chạy Olimpic vì sức khỏe toàn dân có 

trên 500 lượt người tham dự.  

Tổ chức lễ dâng dương, dâng hoa tại 02 nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã 

và phối hợp trong công tác cấp phát tiền quà mỗi người dân 100.000 đồng nhân 

kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và 80 

năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 

02/9/2025). 

đ) Thông tin, tuyên truyền 

Phối hợp tổ chức 17 lượt tuyên truyền, vận động công dân giao nộp vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, xây dựng 02 bài phản bác đăng fanpage ban chỉ đạo 

35 tỉnh Quảng Ngãi; xây dựng 39 bài tuyên truyền đăng fanpage ‘Cờ đỏ Phổ 

Nhơn”, tổ chức phát hơn 100 lượt tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, 

Đề án 06/CP của Chính phủ và phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội 

phạm trộm cắp, lừa đảo, chiếm đoạt tài sản; phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu 

hộ; dự án xây dựng tuyến đường bộ cao tốc Bắc – Nam, đoạn qua địa bàn xã. Trang 

trí băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướng tại cơ quan và nghĩa trang liệt sĩ dịp Tết, lễ 

theo hướng dẫn cấp trên. 
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Đài truyền thanh duy trì tiếp âm đảm bảo, thường xuyên tuyên truyền đường 

lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ 

chính trị của địa phương. Tổ chức kiểm tra và dự trù kinh phí sửa chữa hệ thống 

loa, đài tuyền thanh để phục vụ Nhân dân. 

3. Quốc phòng, an ninh 

a) Quốc phòng 

Tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ quân sự địa phương  năm 2025, thực 

hiện tốt công tác gọi công dân nhập ngũ năm 2025, giao quân đạt 100% chỉ tiêu; 

Kiện toàn đội ngũ cán bộ quản lý đơn vị dân quân tự vệ, dự bị động viên theo quy 

định; đón quân nhân xuất ngũ về địa phương, đăng ký vào ngạch dự bị theo đúng 

qui định; Điều động cán bộ quản lý đơn vị dân quân tham gia tập huấn chính trị-

quân sự năm 2025 đảm bảo 100% quân số; cử cán bộ Ban chỉ huy quân sự xã 

tham gia tập huấn cấp tỉnh đảm bảo 100% chỉ tiêu theo qui định; huy động lực 

lượng dân quân cơ động, dân quân binh chủng năm thứ nhất và năm thứ 2 trở đi 

tham gia huấn luyện năm 2025 quân số tham gia 100%; chuẩn bị giáo án, vật chất 

tham gia huấn luyện dân quân năm 2025 đảm bảo, đúng quy định, xây dựng kế 

hoạch, tổ chức huấn luyện dân quân tại chỗ năm 2025 chặc chẽ, đúng tiến trình 

qui định; phối hợp với Trung đoàn 64 Sư đoàn 320 phúc tra và huy động quân dự 

bị tham gia huấn luyện năm 2025 đúng qui định, đảm bảo quân số trên giao; Tuần 

tra, kiểm soát địa bàn, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 

xã trong các ngày lễ, tết và thường xuyên ban đêm bảo đảm an toàn; Tham gia 

cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng, tư tưởng của Đảng đảm bảo theo qui định; 

thực hiện tốt công tác chính sách, hậu phương quân đội: thăm, động viên gia đình 

và thanh niên trúng tuyển thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2025; tổ chức gặp mặt 

quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự xuất ngũ về địa phương; thăm, động viên 

lực lượng dân quân tham gia huấn luyện năm 2025; bảo dưỡng vũ khí thiết bị kỹ 

thuật đúng qui định. 

Tổ chức chốt thực lực, xét duyệt nghĩa vụ quân sự trong công tác tuyển 

chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026, tổng số chốt thực lực của xã năm 2026 là 

713 công dân. 

b) An ninh và trật tự xã hội 

- Triển khai các mặt công tác có liên quan đến Đề án 06/CP của Chính phủ, 

như: phân công nhiệm vụ các thành viên Tổ Đề án 06 kích hoạt tài khoản định 

danh điện tử, vận động công dân làm tài khoản định danh điện tử mức độ 2, hướng 

dẫn công dân tích hợp thông tin thẻ bảo hiểm y tế lên ứng dụng Vneid …Ban hành 

Kế hoạch số 02/KH-BCĐ138 ngày 08/01/2025 về việc tổ chức sinh hoạt mô hình 

trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phục vụ đợt cao điểm tấn công, 

trấn áp tội phạm bảo vệ Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 và triển khai kế hoạch hoạt 

động trong năm 2025. Qua đó, đã tổ chức sinh hoạt 13/13 mô hình trong phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã. Ban hành Kế hoạch số 

04/KH-UBND ngày 17/01/2025 về thực hiện bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội xuân 2025. Qua đó, đã tổ chức 26 lượt 

tuần tra bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã, với 87 lượt cán bộ 
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chiến sĩ tham gia. 

- Triển khai thực hiện các kế hoạch tuần tra vũ trang, bảo đảm tình hình an 

ninh trật tự trên địa bàn xã. Qua đó, đã tổ chức 79 lượt tuần tra vũ trang bảo đảm 

tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã. Xác minh, xử lý vụ việc trộm cắp tài sản 

tại thôn Phước Lợi, UBND xã ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 

01 đối tượng về hành vi trộm cắp tài sản, phạt tiền: 2.000.000 đồng. Lập hồ sơ xử 

phạt vi phạm hành chính 03 chủ tiệm tạp hoá có hành vi vi phạm trên lĩnh vực 

kinh tế. Xác minh, xử lý 02 vụ/08 đối tượng có hành vi đánh bạc trái pháp luật. 

Tiến hành các thủ tục cấp tài khoản định danh điện tử cho 01 cơ quan, 02 hợp tác 

xã. Triển khai thực hiện hiệu quả mô hình “cổng trường an toàn giao thông” cho 

các trường học trên địa bàn xã; Tổ chức 8 lượt tuần tra/16 lượt cán bộ chiến sĩ 

tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông; nhắc nhở việc phơi nông sản dưới 

lòng đường, dừng xe không đúng nơi quy định, các trường hợp không đội mũ bảo 

hiểm khi tham gia giao thông; Quản lý, giám sát 01 đối tượng đang chấp hành án 

treo, 01 đối tượng chấp hành án cải tạo không giam giữ; 19 đối tượng tái hoà nhập 

cộng đồng; 06 đối tượng sử dụng chất ma tuý trái phép, 01 đối tượng chấp hành 

xong cai nghiện về địa phương; 10 đối tượng nghi sử dụng trái phép chất ma tuý; 

tổ chức thành công ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

II. Đánh giá chung 

Trong điều kiện khó khăn chung, với sự cố gắng, nỗ lực, chung sức, đồng 

lòng của các cấp, các ngành, tình hình KTXH, quốc phòng, an ninh của xã đạt 

được những kết quả tích cực: sản xuất nông nghiệp tương đối ổn định; sản xuất 

công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp vẫn duy trì phát triển; hoạt động thương mại và 

dịch vụ diễn ra sôi nổi, thị trường hàng hóa phong phú, nguồn cung dồi dào, giá 

các mặt hàng thiết yếu vẫn giữ mức tương đối ổn định, đảm bảo nhu cầu mua sắm, 

tiêu dùng của người dân; thu ngân sách vượt chỉ tiêu tỉnh giao (415%). công tác 

quy hoạch, quản lý quy hoạch được chú trọng. Công tác quản lý tài nguyên và 

môi trường được quan tâm triển khai thực hiện; các hoạt động văn hóa, thể thao 

và du lịch được tổ chức sôi nổi; công tác an sinh xã hội, chăm lo cho hộ nghèo, 

các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa được các cơ quan, đơn vị quan tâm thực 

hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả; các hoạt động thông tin, tuyên truyền được tăng 

cường, chuyển đổi số được chú trong thực hiện trong tất cả các lĩnh vực; Công tác 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm, đi vào 

nền nếp. Quốc phòng, an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ 

vững; công tác tuyển quân được triển khai thực hiện tốt, đạt 100% chỉ tiêu tỉnh 

giao. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của xã cũng 

gặp không ít khó khăn, thách thức: tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi 

diễn biến phức tạp, nguy cơ tiềm ẩn bùng phát, phần nào ảnh hưởng đến công tác 

sản xuất và tái đàn vật nuôi của Nhân dân; nguồn vốn đầu tư từ ngân sách còn hạn 

chế, chưa đáp ứng nhu cầu ngày càng cao để đầu tư cơ sở hạ tầng, phát triển kinh 

tế - xã hội; công tác đấu giá quyền sử dụng đất tạo nguồn thu cho ngân sách còn 

khó khăn, vướng mắc; cơ chế, chính sách, pháp luật trong các lĩnh vực, nhất là 

lĩnh vực đất đai còn nhiều bất cập; ý thức chấp hành pháp luật của một số người 
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dân chưa tốt,... 

1. Về tồn tại, hạn chế và khó khăn, vướng mắc  

a) Về kinh tế - xã hội: 

- Sản xuất nông nghiệp gặp khó khăn và thiếu ổn định do dịch bệnh và giá 

cả thị trường; thi công Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam, 

đoạn qua địa bàn xã bị ảnh hưởng làm nứt nhà dân; một số tuyến mương tưới bị 

ảnh hưởng do thi công dự án đoạn qua địa bàn xã nên một số diện tích ruộng 

không sản xuất được. Tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm,... 

- Tình hình trật tự, an toàn xã hội còn tiềm ẩn những yếu tố phức tạp. Tình 

hình khiếu nại, phản ánh, kiến nghị liên quan đến lĩnh vực đất đai còn nhiều, nhất 

là liên quan đến hỗ trợ, bồi thường thuộc dự án xây dựng công trình đường bộ cao 

tốc Bắc – Nam; 

- Hệ thống loa, đài truyền thanh xã hư hỏng xuống cấp nhiều nên một số 

nơi đài không phủ sóng được nên khó khăn trong công tác tuyên truyền đường lối 

chủ trương của đảng chính sách pháp luật của nhà nước đến Nhân dân; cần đầu tư 

sửa chữa các cụm loa đài truyền thanh xã; 

- Tổ công nghệ số cộng đồng của các thôn hoạt động hiệu quả chưa cao; 

- Tình hình Nhân dân gửi đơn phản ánh kiến nghị nhiều gây áp lực tại bộ 

phận tiếp công dân; tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn 

nhiều nguy cơ phức tạp; 

- Bên cạnh việc giải quyết công việc phải tập trung thực hiện các nhiệm vụ 

liên quan đến công tác sắp xếp sáp nhập đơn vị hành chính nên cũng ảnh hưởng 

đến tiến độ việc thực hiện nhiệm vụ thường xuyên. 

b) Về tổ chức hoạt động của bộ máy 

Các phòng Kinh tế; Văn hoá - Xã hội thiếu công chức có trình độ chuyên 

môn như: chuyên ngành Môi trường; Xây dựng và Công thương, chuyên ngành về 

y tế, giáo dục và khoa học công nghệ, thông tin, lĩnh vực giảm nghèo...Hơn nữa khối 

lượng công việc lớn, thường xuyên: Các lĩnh vực như cấp phép xây dựng, quản lý 

vật liệu xây dựng, hoạt động kinh doanh thương mại, tiểu thủ công nghiệp, môi 

trường….ngày càng phát sinh nhiều thủ tục và yêu cầu xử lý chuyên sâu, vượt khả 

năng của các chuyên viên không chuyên, việc này làm kéo dài thời gian giải quyết 

hồ sơ, dễ phát sinh sai sót, ảnh hưởng đến hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước ở địa 

phương. 

UBND Xã Nguyễn Nghiêm không có công chức có chuyên môn công nghệ 

thông tin nên gây khó khăn khi xử lý cập nhật các phần mềm về quản lý chuyên 

ngành của các phòng. Hiện tại 01 công chức đảm nhiệm nhiều đầu việc của nhiều 

lĩnh vực cùng một lúc, khối lượng công việc nhiều dẫn đến tiến độ công việc không 

đảm bảo theo thời gian quy định. 

2. Về nguyên nhân 

- Nguyên nhân khách quan:  
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+ Sau khi sắp xếp, sáp nhập, thành lập mới: địa phương còn thiếu cán bộ, 

công chức chuyên môn về các lĩnh vực như: y tế, giáo dục, xây dựng, công thương, 

môi trường; nhiều cán bộ, công chức từ các địa bàn xã, phường khác đến nhận 

nhiệm vụ tại Xã Nguyễn Nghiêm nên cần có thời gian tiếp cận nhiệm vụ mới để 

đi vào hoạt động ổn định.  

+ Những tồn tại, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng cũng như 

những phát sinh trong quá trình công dự án đường bộ cao tốc Bắc – Nam chậm 

được các đơn vị chức năng, Chủ đầu tư phối hợp giải quyết. 

+ Giá nguyên, nhiên vật liệu, cước, phí vận chuyển hàng hóa tăng cao ảnh 

hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh; những vướng mắc trong các quy định 

của pháp luật, nhất là trên lĩnh vực đất đai.  

+ Một số trang thiết bị chuyên dụng cho cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất; hoạt động tại Trung tâm phục vụ hành chính công xã còn thiếu. 

- Nguyên nhân chủ quan: 

+ Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ của cấp uỷ, chính quyền có lúc chưa quyết liệt, kịp thời; sự phối hợp giữa các 

cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ được giao có lúc chưa đồng bộ. 

+ Công tác quản lý đất đai gặp nhiều khó khăn do hồ sơ địa chính trước đây 

quản lý chưa chặt chẽ, một số hộ dân chưa tự giác chấp hành nghiêm Luật Đất 

đai.  

+ Trên địa bàn xã đang thực hiện dự án xây dựng đường bộ cao tốc Bắc 

Nam, trong quá trình thực hiện các hạng mục của công trình đã ảnh hưởng đến 

môi trường và gây hư hỏng nhà ở của Nhân dân vì thế phát sinh phản ảnh kiến 

nghị rất nhiều. 

Phần thứ hai 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2026 

I. BỐI CẢNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2026 

1. Bối cảnh trong nước và quốc tế 

Dự báo tình hình thế giới, khu vực tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường; 

cạnh tranh chiến lược các nước lớn và trong khu vực tiếp tục diễn ra gay gắt; đặc 

biệt lưu ý những vấn đề về xung đột chính trị tại Ucraina, Trung Đông…; khả 

năng điều chỉnh chính sách tiền tệ, thương mại, đầu tư của các nền kinh tế lớn; 

triển vọng tăng trưởng kinh tế toàn cầu; các xu hướng mới về khoa học công nghệ, 

xanh hóa, số hóa trên thế giới; các vấn đề an ninh phi truyền thống như dịch bệnh, 

thiên tai, biến đổi khí hậu, an ninh nguồn nước, an ninh mạng… tác động đến sự 

ổn định và phát triển của thế giới, khu vực… Trong nước, tình hình chính trị - xã 

hội, kinh tế vĩ mô ổn định; các chủ trương, quyết sách lớn, quy định pháp luật mới 

được triển khai tích cực, sớm đi vào cuộc sống và phát huy hiệu quả; môi trường 

đầu tư kinh doanh được cải thiện… Bên cạnh những thời cơ, thuận lợi cơ bản còn 

tồn tại nhiều khó khăn, thách thức đan xen, nhất là từ những yếu tố bất lợi bên 

ngoài và những hạn chế, bất cập nội tại đã kéo dài nhiều năm; trong khi đó yêu 
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cầu cho đầu tư phát triển, bảo đảm an sinh xã hội và củng cố quốc phòng, an ninh 

rất lớn nhưng nguồn lực còn hạn chế; đặc biệt năm 2026 có ý nghĩa đặc biệt quan 

trọng, là năm đầu tiên thực hiện Kế hoạch phát triển KTXH 5 năm 2026-2030, 

đòi hỏi tuyệt đối không chủ quan, tiếp tục đổi mới tư duy phát triển, hành động 

quyết liệt, hiệu quả hơn. Do đó, yêu cầu đặt ra là phải nắm bắt các cơ hội từ cuộc 

Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, trong đó, cần ưu tiên cho phát triển và ứng dụng 

khoa học, công nghệ, tăng cường chuyển đổi số, thúc đẩy đổi mới sáng tạo và phát 

triển bền vững; hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết 

Đại hội đại biểu Đảng bộ xã đề ra. 

II. Mục tiêu 

1. Mục tiêu tổng quát 

Quyết tâm hoàn thành thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Nguyễn Nghiêm lần thứ 

I, nhiệm kỳ 2025-2030 đã đề ra. Đẩy mạnh đổi mới sáng tạo, tăng cường cải cách 

hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; chú trọng bảo đảm an sinh 

xã hội, giảm nghèo bền vững, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân. 

Quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên, chủ động phòng, chống 

thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. Thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực. Củng cố, tăng cường quốc phòng, an ninh; bảo đảm trật tự, 

an toàn xã hội. 

2. Các chỉ tiêu chủ yếu 

(1) Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất (tính theo giá so sánh năm 2010) từ 8 - 10%. 

(2) Tỷ trọng công nghiệp - xây dựng, dịch vụ khoảng 65-70%. 

(3) Tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn khoảng 20 tỷ đồng. 

(4) Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn hàng năm đạt chỉ tiêu tỉnh 

giao. 

(5)  Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ trên 30%. 

(6) Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng lao động xã hội dưới 50%. 

(7) Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn mới quốc gia: 1,57%. 

(8) Phấn đấu có ít nhất 50% trường mầm non; 75% trường phổ thông đạt 

chuẩn quốc gia mức độ 1 theo Thông tư 23/2024/TTBGDĐT ngày 16/12/2024 

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.  

(9) Sỉ số học sinh: Trung học cơ sở 793 học sinh; Tiểu học 812 học sinh và 

Mầm non 352 cháu. 

(10) Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế đạt trên 95%; Trạm Y tế xã đạt chuẩn 

Quốc gia về Y tế. 

(11) Tỷ lệ trẻ e dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng ở dưới 6,5%. 

(12) Tỷ lệ hộ gia đình đạt danh hiệu văn hoá là 90%; thôn, cơ quan, trường 

học văn hoá đạt 100%. 
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 (13) Trồng rừng sau khai thác: 230 ha. 

(14) Tỷ lệ độ che phủ rừng khoảng 55%. 

(15) Xã đạt xã vững mạnh về quốc phòng. 

(16) Tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao. 

(17) Xã đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh, trật tự. 

II. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 

1. Về phát triển kinh tế 

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 

2025-2030 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; chuẩn bị chu đáo nội 

dung trình HĐND xã kỳ họp thường lệ cuối năm 2026 về chỉ tiêu kinh tế xã hội 

và phân bổ dự toán năm 2026.  

- Thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh cây trồng, vật nuôi trên địa bàn. 

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng. 

- Điều hành ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, tăng thu ngân sách, quản lý tài 

sản công minh bạch; tăng cường quản lý đất đai, trật tự xây dựng. Phối hợp triển 

khai các công trình trọng điểm trên địa bàn (đường sắt tốc độ cao). Phát triển nông 

nghiệp theo hướng hiện đại, kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh cây trồng, vật nuôi; thực 

hiện tốt công tác bảo vệ rừng, phòng chống thiên tai trên địa bàn. 

- Triển khai thực hiện các giải pháp nhằm khai thác tốt các nguồn thu trên 

địa bàn đạt và vượt dự toán được giao. Tổ chức điều hành dự toán ngân sách nhà 

nước chủ động, chặt chẽ, bảo đảm kỷ cương, kỷ luật tài chính, ngân sách; triệt để 

tiết kiệm các nội dung chi, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách. Tập trung đẩy 

mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2026. 

- Tăng cường quản lý nhà nước về đất đai; xây dựng hệ thống quản lý đất 

đai chặt chẽ, ưu tiên xây dựng cơ sở dữ liệu, hạ tầng thông tin đất đai hiện đại. Tập 

trung triển khai thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh 

tiến độ thực hiện các dự án. Tăng cường công tác quản lý hoạt động khai thác 

khoáng sản, tài nguyên và môi trường trên địa bàn thị xã. 

2. Về văn hoá - xã hội 

- Thực hiện đầy đủ, kip thời các chế độ, chính sách cho người có công; đảm 

bảo an sinh xã hội; hỗ trợ người lao động, đào tạo nghề, giải quyết việc làm. Nâng 

cao chất lượng giáo dục, tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, xây dựng trường chuẩn 

quốc gia; Đẩy mạnh hoạt động văn hóa, thể thao, xây dựng đời sống văn hóa. Phối 

hợp sắp xếp các trạm ý tế trên địa bàn, nhằm nâng cao công tác chăm sóc sức khỏe 

nhân dân; tăng cường công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, thực hiện 

chính sách bảo hiểm y tế trong nhân dân. 

- Đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính, bảo đảm an ninh thông tin; 

phối hợp củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức đảm bảo số lượng, chất 

lượng. Tăng cường kỷ luật hành chính, nâng cao chất lượng hoạt động của Trung 

tâm Phục vụ hành chính công; Thực hiện tốt công tác giải quyết TTHC trên địa 
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bàn; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng, phổ 

biến pháp luật. 

- Đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền nhằm chuyển tải kịp thời 

các nhiệm vụ chính trị, các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật 

của Nhà nước đến Nhân dân. 

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, cải cách hành chính 

và chuyển đổi số 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số toàn diện, ứng dụng công 

nghệ thông tin trong mọi lĩnh vực quản lý, điều hành; bảo đảm an toàn, an ninh 

thông tin đối với hệ thống cơ sở dữ liệu. 

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đề cao tinh thần trách nhiệm, 

đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, người lao động. 

- Nâng cao chất lượng hoạt động Trung tâm Phục vụ hành chính công xã 

đảm bảo công khai, minh bạch, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính, 

nâng cao mức độ hài lòng của người dân. 

- Tăng cường tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, không để xảy ra 

điểm nóng, phức tạp. 

4. Về quốc phòng, an ninh 

Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng - an ninh, trong đó tập trung 

thực hiện hoàn thành công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, đạt 100% 

chỉ tiêu tỉnh giao. Lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai công tác diễn tập chiến đấu trong 

khu vực phòng thủ cấp xã năm 2026 đạt kết quả tốt. Duy trì nghiêm chế độ trực 

sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, sự kiện 

chính trị - xã hội quan trọng của địa phương; giữ vững an ninh trật tự, an toàn giao 

thông, phòng chống cháy nổ, triển khai hiệu quả Đề án 06. 

UBND Xã Nguyễn Nghiêm kính báo cáo./.  

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Sở Tài chính; 

- Thống kê cơ sở; 

- Thường trực Đảng uỷ; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, PCT, UV UBND xã; 

- BTT UBMTTQVN xã; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội xã; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã; 

- Các HTX NN; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT, PKT. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

Nguyễn Trung Trực 
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